SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI
N° 4273, DE 2020

Confere o título de Capital Nacional do Rally à cidade de Erechim, no Estado do Rio
Grande do Sul.

AUTORIA: Senador Luis Carlos Heinze (PP/RS)

Página da matéria

Página 1 de 4 Avulso do PL 4273/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/144265

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

Senado Federal - Anexo II – Gabinete 5 – Ala Senador Afonso Arinos – Térreo
 Fones 61 3303 4124 – 4129 - CEP 70165.900 – Brasília – DF – E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br

PROJETO DE LEI Nº       , DE 2020

Confere o título de Capital Nacional
do Rally à cidade de Erechim, no
Estado do Rio Grande do Sul.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º É conferido ao Município de Erechim, no Estado do Rio
Grande do Sul, o título de Capital Nacional do Rally.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Erechim localiza-se no norte do Rio Grande do Sul, sendo a principal

cidade da região conhecida como Alto Uruguai. Possui uma população de pouco
mais de 100 mil habitantes e tem sua economia baseada, principalmente, no
setor industrial.

Mais recentemente, o município tem se destacado como um
importante destino turístico. Diversos eventos contribuem para esse
crescimento, entre os quais podemos citar o Acampamento Farroupilha, a Feira

Regional Industrial e de Agropecuária de Erechim – Frinape -  a Feira do Livro e o
Rally Internacional de Erechim.

O Rally Internacional é realizado na cidade desde 1998. O evento,

que cresce a cada ano em número de participantes, foi considerado por seis anos
consecutivos a maior e melhor prova de eventos regionais da Federação

S
F

/
2

0
5

2
7

.
2

9
3

6
3

-
8

1

Página 2 de 4 Avulso do PL 4273/2020.

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

Senado Federal - Anexo II – Gabinete 5 – Ala Senador Afonso Arinos – Térreo
 Fones 61 3303 4124 – 4129 - CEP 70165.900 – Brasília – DF – E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br

Internacional de Automobilismo na América do Sul e um dos principais eventos
esportivos do continente.

O impacto econômico do Rally Internacional de Erechim para a

região do Alto Uruguai é evidente. Estima-se que, durante o período de sua
realização, o evento movimente cerca de R$ 15 milhões na região.

Além disso, os benefícios para o setor turístico também merecem

destaque. Durante a competição automobilística, a rede hoteleira de Erechim
trabalha com ocupação máxima, havendo, ainda, grande aumento de vendas no
comércio da cidade.

Ademais, convém ressaltar as diversas ações de cunho
socioambiental promovidas pelo Rally Internacional. Com o objetivo de fortalecer
os laços com a comunidade, foi criado o Selo Rally Cidadão, com ações educativas

e de conscientização da população, entre as quais se destacam:

- Rally na Escola: ações para que as crianças conheçam de perto o
Rally Internacional;

- Doação de Sangue: concessão de brinde a todos os participantes
que doarem sangue no mês que antecede a prova;

- Carbono Zero: neutralização de gases causadores do efeito estufa

pelo plantio de árvores nativas;

- Doação de Alimentos: os alimentos arrecadados como forma de
ingresso ao parque onde ocorre o Rally são doados a várias entidades sociais; e

- Educação no trânsito: todos os pilotos passam pelo teste do
etilômetro, visando a conscientizar sobre os riscos da combinação entre álcool e
direção. Além disso, as crianças são ensinadas, de um modo lúdico, sobre as

normas de trânsito.

S
F

/
2

0
5

2
7

.
2

9
3

6
3

-
8

1

Página 3 de 4 Avulso do PL 4273/2020.

Gabinete do Senador Luis Carlos Heinze

Senado Federal - Anexo II – Gabinete 5 – Ala Senador Afonso Arinos – Térreo
 Fones 61 3303 4124 – 4129 - CEP 70165.900 – Brasília – DF – E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br

A solicitação do presente projeto foi apresentada pela vereadora
em exercício, daquele município, Marines Rosa Ronsoni.

Assim, pela importância do Rally Internacional de Erechim não só

para a região do Alto Uruguai, mas para o calendário de eventos automobilísticos
do País e pela brilhante iniciativa da vereadora Marines, conclamo os nobres
Pares a apoiarem a presente iniciativa.

Sala das Sessões, em     de agosto de 2020

Senador LUIS CARLOS HEINZE

CSC

S
F

/
2

0
5

2
7

.
2

9
3

6
3

-
8

1

Página 4 de 4 Avulso do PL 4273/2020.